

证券代码：000652

证券简称：泰达股份

公告编号：2016-08

天津泰达股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2015 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	泰达股份	股票代码	000652
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	谢剑琳	王菲	
办公地址	天津市滨海新区第二大街 62 号 MSD-B1 座 16 层 1601	天津市滨海新区第二大街 62 号 MSD-B1 座 16 层 1601	
传真	022-65175653	022-65175653	
电话	022-65175652	022-65175652	
电子信箱	dm@tedastock.com	dm@tedastock.com	

二、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司的主要业务与往年相比无重大变化，主要集中在五大产业领域：环保产业、区域开发产业、洁净材料产业、石油仓储与贸易产业、金融股权投资。

（一）环保产业

历经10余年的发展，公司环保行业从以固体废物处理与利用为主，逐步发展成为专业的固体废物管理商和环境解决方案的提供商。目前主要涉及城市生活垃圾焚烧发电及卫生填埋、生物质能发电等可再生能源开发利用业务，业务覆盖国内天津、河北、山东、辽宁、江苏、安徽等主要省市。

公司按照国家相关政策和地方相关规划，通过参与招投标竞标等方式获得项目的特许经营权，在约定期限内，提供无害化处理生活垃圾服务，同时利用焚烧垃圾的余热发电上网，获得垃圾处理费和电费收入。

2008年，与深圳证券信息有限公司合作，推出以公司命名的国内资本市场第一只社会责任型指数——泰达环保指数，为全球资本市场提供了一个衡量中国环保产业发展的晴雨表。目前公司具有国家环保部颁发的环境污染治理设施生活垃圾处理甲级运营资质，已建成6个固体垃圾无害化处理项目稳定运营，年处理生活垃圾总量约200万吨，逐步跻身国内固体废物处理与利用行业第一集团。

（二）区域开发产业

经过多年的发展积累，公司区域开发产业形成了以土地价值体现为中心的一二级联动开发模式，构建了区域规划、开发、建设、产业定位、招商、运营等完整运作系统，利用泰达品牌优势，形成较强的运营能力和可持续发展能力，项目品牌知名度不断扩大。目前，业务主要集中在江苏、辽宁、天津等地。

一级开发方面，深度介入区域规划和开发运营。以区域战略定位策划为基础，进一步完善增值专项规划，从而提升开发区域的综合环境，实现产业升级，带动区域发展。目前公司参与扬州广陵新城一级开发项目，主导进行土地整理及市政配套建设，承担专项功能性项目代建，寻求多元化盈利途径，实现一级开发相关收益最大化。

二级开发方面，坚持以利润为导向的发展目标，充分依托一级开发优势，做精做优项目开发，实现从外延扩张向内涵增长转变，形成可复制、可循环发展的运营模式。公司二级开发项目分布在江苏、辽宁、天津等地，项目业态包括商业综合体、住宅、保障房等。其中江苏南京、扬州地区布局为住宅和商业综合体项目开发，辽宁大连布局为综合型产业园区项目开发，天津滨海新区布局为保障房项目开发。

（三）洁净材料产业

公司是国内最早涉足洁净过滤材料生产厂家之一，已有近30年生产过滤材料的历史。目前主要生产销售保暖材料、空气液体过滤材料、非织造布等洁净材料，可广泛用于食品饮料、酿酒、医药卫生、化工及电子工业以及军需等各领域。

（四）石油仓储与贸易产业

公司石油仓储与贸易产业主要从事石油化工产品的批发与零售业务及金属等大宗商品贸易，为有存储需求的石油化工类客户提供仓储服务，从而获取贸易差价和仓储保管收益。

（五）金融股权投资

公司经过多年经营积累，利用自有资金投资了部分金融股权。目前主要投资参股了渤海证券股份有限公司、北方国际信托股份有限公司、天津市泰达国际控股（集团）有限公司、天津泰信资产管理有限责任公司、天津泰达股权投资基金管理有限公司、北京和谐天成投资管理中心等。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	9,655,564,677.91	6,443,710,325.20	49.84%	8,552,921,260.41
归属于上市公司股东的净利润	254,747,164.39	247,963,532.90	2.74%	122,740,516.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	245,695,360.22	122,986,900.78	99.77%	-84,694,158.34
经营活动产生的现金流量净额	-545,953,828.05	-967,658,716.00	43.58%	224,163,488.47
基本每股收益（元/股）	0.1726	0.1680	2.74%	0.0832
稀释每股收益（元/股）	0.1726	0.1680	2.74%	0.0832
加权平均净资产收益率	10.23%	11.08%	-0.85%	5.97%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
总资产	28,571,621,497.76	23,478,664,347.65	21.69%	20,350,854,431.85
归属于上市公司股东的净资产	3,134,333,751.43	2,362,563,595.14	32.67%	2,119,357,411.04

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	556,718,548.89	1,613,198,387.04	3,581,734,502.62	3,903,913,239.36
归属于上市公司股东的净利润	3,413,493.08	14,869,415.21	64,809,261.96	171,654,994.14

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,243,541.92	10,570,882.17	61,800,770.60	171,080,165.53
经营活动产生的现金流量净额	607,957,660.48	-1,385,744,104.00	729,289,710.14	-497,457,094.67

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	113,738	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	111,018	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	不适用
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
天津泰达集团	国有法人	32.90%	485,532,559	4,358,299			
中央汇金资产管理有限责任公司	境内非国有法人	3.39%	50,025,100				
周军	境内自然人	0.96%	14,117,900				
新疆联创兴业投资有限责任公司		0.50%	7,358,593				
兴业银行股份有限公司—兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	其他	0.47%	6,999,965				
中国农业银行—大成精选增值混合型证券投资基金	其他	0.44%	6,542,196				
辽宁粮油进出口股份有限公司	境内非国有法人	0.41%	6,000,000		质押	6,000,000	
中国农业银行股份有限公司—工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金	其他	0.38%	5,637,100				

丰和价值证券投资基金	其他	0.38%	5,579,000			
中国建银投资有限责任公司	国有法人	0.38%	5,566,263			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>股东周军先生报告期初通过投资者信用账户持股 22,500,000 股，报告期末通过投资者信用账户持股 14,117,900 股。</p> <p>股东新疆联创兴业投资有限责任公司报告期末通过投资者信用证券账户持股 7,358,593 股。公司未知其报告期初的持股情况。</p>					

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年，公司董事会严格遵守《公司法》、《证券法》等法律法规和《公司章程》相关规定，认真执行股东大会决议，规范运作，科学、审慎履行职责。面对经济下行压力不断增大、部分行业周期景气度下降的情况，董事会紧紧围绕公司总体发展战略目标，遵循年初制定的“三四五六”工作指导，强化忧患、机遇与责任意识，充分整合各种资源，注重投资回报、聚焦主业、强化管理、提升效益，有序推进公司各项重点工作，确保公司实现持续稳健发展。

截至2015年12月31日，公司经审计的总资产为285.72亿元，同比增加22%；归属于上市公司股东的净资产为31.34亿元，同比增加33%；全年合并报表实现的营业收入为96.56亿元，同比增加50%；归属于上市公司股东的净利润为2.55亿元，同比增加3%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
化工及金融制品贸易	7,999,365,909.58	134,661,204.46	1.68%	90.12%	281.15%	0.84%
广陵新城项目	510,841,574.06	302,186,231.63	59.15%	-68.04%	-66.77%	2.26%

商品房	690,647,691.20	176,246,446.59	25.52%	301.53%	212.65%	-7.25%
垃圾处理及发电	345,594,086.56	155,411,920.36	44.97%	2.74%	-4.73%	-3.52%
纺织及滤材	105,229,621.20	25,991,788.04	24.70%	-12.24%	-13.83%	-0.45%
其他	3,885,795.31	-6,337,858.73	-163.10%	-57.98%	-103.01%	-208.40%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

营业收入和营业成本较上年增加主要是化工产品贸易量增加所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用